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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 4/2020.

VI. I VII.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. PETAR DAMIANI

Sv. Petar Damiani rodio se godine 1007. u Raveni. Rano 
je ostao bez roditelja pa su mu prve godine života bile 
teške. Studirao je u rodnoj Raveni, Faenzi i Parmi. Bio 
je izobražen u tzv. “slobodnim znanostima”, a među njih 
pripadala je i vještina u lijepom izražavanju. Stekao je 
izvanrednu sposobnost i majstorstvo u vođenju polemi-
ka. Jedno je vrijeme i sam bio profesor, ali je unatoč 
pogodnostima odlučio promijeniti svoj život. Nedaleko 
od kraja u kojem je proveo mladost nalazilo se naselje 
pustinjaka Fonte Avellana. Tu je bila živa uspomena na 
sv. Romualda, osnivača mnogih samostana. Petru je bilo 
28 godina kad je ušao u samostan. Nadahnut životom sv. 
Romualda  napravio je program  za svoj život.
U krugu pustinjaka, osoba Petra Damianija brzo je 
odskočila pa su ga izabrali za poglavara. Čak i opati sus-
jednih samostana molili su ga da im pomogne svojim 
nagovorima i propovijedima izlažući nauk o ispravnom 
redovničkom životu. Sastavio je pravilo najprije za svoj 
samostan, a zatim je počeo pisati djela o duhovnom 
životu za druge. Sv. Petar Damiani je bio izvanredan 
pisac. Veoma dobro je poznavao Sveto pismo i svete 

Oce, ali i stare klasične rimske pisce: Cicerona, Salustija, Vergilija, Livija, Horacija.
Pisao je dogmatska djela: o Presvetom Trojstvu, o Kristu, o Gospi, moralne pouke za 
svećenstvo i za bračni moral. Pokazivao je zanimanje za askezu pa je postao pravim 
teoretičarem pustinjačkog života. Njegova su djela samo pismeni zaključak njegove ve-
like aktivnosti za obnovu crkvenog i pustinjačkog života. Unatoč plodnom pisanju za 
Petra je teologija samo put prema što savršenijem kršćanskom životu. Mnogo je pisao i o 
Majci Božjoj te je osvijetlio njezinu ulogu u povijesti spasenja. Glavni dio njegove mari-
ologije sadržan je u njegovim govorima. Svi oni odaju čovjeka veoma pobožna prema Bo-
gorodici Mariji. Preporučivao je slavljenje Gospe u subotu i moljenje njezina časoslova. 
Sv. Petar Damiani bio je naročito obnovitelj moralnog života. Sve ljude koje je susretao 
htio je oduševiti za što idealniji život. Svojim se spisima oštro borio protiv zala u Crkvi i 
društvu. Sv. Petar Damiani je u veoma burnim vremenima rimskim biskupima pomagao 
u obnovi Crkve. Često im je u raznim misijama bio izaslanik.
Papa Stjepan IX. postavio ga je za kardinala i biskupa Ostije. Umro je u Faenzi u ben-
ediktinskom samostanu Svete Marije u noći između 22. i 23. veljače 1072. Dante ga je u 
svojoj Božanstvenoj komediji smjestio u sedmo nebo među kontemplativce, opisujući ga 
u njegovu bijelom odijelu kako oštro šiba po pokvarenosti što se uvukla među vjernike i u 
Crkvu. Opisuje ga kako dostojanstveno živi svoj redovnički život. Štoviše, neki stručnjaci 
za Dantea misle da je taj najveći kršćanski pjesnik crpio nadahnuće za svoju Božanstvenu 
komediju upravo iz misli i djela sv. Perta Damiania. Narod je Petra odmah nakon smrti 
počeo štovati kao sveca. Proglašen je crkvenim naučiteljm 1. listopada 1828. 
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LITURGIJSKA ČITANJA

VI. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 16. - 22. 2. 2020.

1. čitanje: Sir 15, 15-20. Mt 5, 17-37  
Otpjevni psalam: Ps 119, 1-5, 17-18 33-34.
2. čitanje: 1Kor 2, 6-10.

Evanđelje: Mt 5, 17-37.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Nemojte misliti da sam došao ukinuti Zakon 
ili Proroke. Nisam došao ukinuti, nego ispuniti. 
Zaista, kažem vam, dok ne prođe nebo i zemlja, 
ne, ni jedno slovce, ni jedan potezić iz Zakona 
neće proći, dok se sve ne zbude. Tko dakle 
ukine jednu od tih, pa i najmanjih zapovijedi i 
tako nauči ljude, najmanji će biti u kraljevstvu 
nebeskom. A tko ih bude vršio i druge učio, taj 
će biti velik u kraljevstvu nebeskom.« Uistinu 
kažem vam: ne bude li pravednost vaša veća 
od pravednosti pismoznanaca i farizeja, ne, 
nećete ući u kraljevstvo nebesko. 
Čuli ste da je rečeno starima: Ne ubij! Tko 
ubije, bit će podvrgnut sudu. A ja vam kažem: 
Svaki koji se srdi na brata svoga, bit će pod-
vrgnut sudu. A tko bratu rekne ‘Glupane!’, bit 
će podvrgnut Vijeću. A tko reče: ‘Luđače!’, bit 
će podvrgnut ognju paklenomu. Ako dakle 
prinosiš dar na žrtvenik pa se ondje sjetiš 
da tvoj brat ima nešto protiv tebe, ostavi dar 
ondje pred žrtvenikom, idi i najprije se izmiri s 
bratom, a onda dođi i prinesi dar. Nagodi se 
brzo s protivnikom dok si još s njim na putu, da 
te protivnik ne preda sucu, a sudac tamničaru, 
pa da te ne bace u tamnicu. Zaista, kažem ti, 
nećeš izići odande dok ne isplatiš do posljed-
njeg novčića. Čuli ste da je rečeno: Ne čini 
preljuba! A ja vam kažem: Tko god s požudom 
pogleda ženu, već je s njome učinio preljub u 
srcu. Ako te desno oko sablažnjava, iskopaj 
ga i baci od sebe. Ta bolje je da ti propadne 
jedan od udova, nego da ti cijelo tijelo bude 
bačeno u pakao. Ako te desnica tvoja sabla-
žnjava, odsijeci je i baci od sebe. Ta bolje je da 
ti propadne jedan od udova, nego da ti cijelo 
tijelo ode u pakao. 

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 17. 2. 2020. 
7,00 Jasna Sušac za + Ilku i Ružicu Barbarić i 
Mariju Bošnjak
7,30 Branka i djeca za + supruga Mladena 
Knezovića 
7,30 Blagica za + supruga Stanislava Filipovića 
i ostale ++
18,00 Za ++ Slavka, Lucu, Željka Božića i Ra-
dislava Ćurića
18,00 Karlo Zovko za + roditelje Slavka i Maru, 
tetku Maru, strica Luku, djedove i bake 

Utorak, 18. 2. 2020.
7,00 Srećko Miletić za + roditelje Marijana i 
Milku
7,30 Pero Ćorić za + roditelje Ićana i Anu, braću 
Žarka i Iliju i ostale ++ iz obitelji
7,30 Ilka Mihić za + Vladimira, Marka i Anicu 
Mihić
18,00 Zdenka Sušac za + sina Ivu
18,00 Zdenka Vidović za + roditelje Stanka i 
Ružu, braću Juru i Vinka, sestre Ivanku i Veroniku 
i ostale ++ iz obitelji

Srijeda, 19. 2. 2020.
7,00 Mirjana Rozić za + roditelje Jozu i Dragu, 
brata Miru, sestru Marinu
7,30 Dobrila Šarić za + supruga Radoslava (1. 
god), kći Sandru i sina Srđana
7,30 Supruga i djeca za + Stjepana Tatarevića
18,00 Ljubica za + supruga Vinka, njegove rodi-
telje Marka i Anđu 
18,00 Manda Rozić za + roditelje Ivana i Katu i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Slavko i Anita za + Mirjanu Ristić

Četvrtak, 20. 2. 2020.
7,00 Drina Palavra za + Vesnu Andrijević Ma-
tovac 
7,30 Darija Pavlović Rozić za + Brankicu Vido-
vić
7,30 Djeca za + oca Stipu Kordića i ostale ++
18,00 Ruža i djeca za + supruga Franu Perića 
(god.)
18,00 Josip Vladić za ++ iz obitelji Vladić

Petak, 21. 2. 2020.
7,00 Izabela za + majku Lidiju Drašković
7,30 Kći Marinka za ++ Jozu i Blagicu Leko
7,30 Ante i Štefica Marić za ++ roditelje i sestru 
Ružu
18,00 Marinko Zovko za + roditelje Antu i Maru, 
braću i sestre i ostale ++
18,00 Mato Soče za ++ Ivana i Zoru Soče

Subota, 22. 2. 2020.
7,00 Kći Ivana za + Miju i Anđelku Božić 
7,30 Mara Manalo za + supruga Nikolu
7,30 Dragan Zovko za ++ Danicu i Dragicu 
Zovko  
18,00 Dragica i Vanja za + Miroslava Šuplje-
glava
18,00 Obitelj Jurić za + majku Ljiljanu i baku 
Luciju

N  16  VI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  17  Bartol, Benedikt, Flavije
U  18  Šimun, Bernardica
S  19  Konrad, Rajko, Blago, Ratko
Č  20  Leon Čudotvorac, Lav, Lea
P  21  Petar Damiani, Damir, Natalija, Zaharija
S  22  KATEDRA SV. PETRA
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VII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 23. - 29. 2. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Lev 19, 1-2.17-18. 
Otpjevni psalam: Ps 103, 1-4.8.10.12-13.
2. čitanje: 1Kor 3, 16-23.

Evanđelje: Mt 5, 38-48.  

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Čuli ste da je rečeno: Oko za oko, zub za zub! 
A ja vam kažem: Ne opirite se Zlomu! Naprotiv, 
pljusne li te tko po desnom obrazu, okreni mu 
i drugi. Onomu tko bi se htio s tobom parničiti 
da bi se domogao tvoje donje haljine prepusti i 
gornju. Ako te tko prisili jednu milju, pođi s njim 
dvije. Tko od tebe što zaište, podaj mu! I ne 
okreni se od onoga koji hoće da mu pozajmiš. 
Čuli ste da je rečeno: Ljubi svoga bližnjega, 
a mrzi neprijatelja. A ja vam kažem: Ljubite 
neprijatelje, molite za one koji vas progone 
da budete sinovi svoga Oca koji je na nebe-
sima, jer on daje da sunce njegovo izlazi nad 
zlima i dobrima i da kiša pada pravednicima 
i nepravednicima. Jer ako ljubite one koji vas 
ljube, kakva li vam plaća? Zar to isto ne čine 
i carinici? I ako pozdravljate samo braću, što 
osobito činite? Zar to isto ne čine i pogani?
Budite dakle savršeni kao što je savršen Otac 
vaš nebeski!«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 24. 2. 2020. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Juru i Zoru Kraljević i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Zlata i djeca za + supruga Ivana Karačića
7,30 Marijan Zovko za + roditelje Karla i Ivu
18,00 Prijatelji za + Jana Berezovskog
18,00 Ilija i Antonija Lončar za ++ roditelje Franju i 
Zorku Lončar, Ivana i Anicu Rozić i ostale ++ 

Utorak, 25. 2. 2020.
7,00 Djeca za + majku Matiju Marić
7,30 Obitelj za ++ roditelje Dragu i Vinku Begić 
(god.)
7,30 Obitelj za + Miljenka Mandžu (god.)
7,30 Obitelj za + Nikolu, Matiju i Ivana i ostale ++ 
iz obitelji Krstanović  
18,00 Miroslav Pavković za + brata Mladena i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Miru Vidačak

Srijeda, 26. 2. 2020. 
7,00 Andrija Karačić za + suprugu Katu i ostale ++ 
iz obitelji
7,30 Smiljan Stjepanović za ++ roditelje Luku i 
Jelu, brata Bosiljka (branitelja), sestru Mariju i 
tetku Matiju
7,30 Obitelj za + Vencela Marića
7,30 Obitelj za + Ivana, Blaža, Anđu i ostale ++ iz 
obitelji Barišić
18,00 Supruga Milijana i djeca za + Gojka Marti-
novića 
18,00 Ana Čule za + iz obitelji Čule i Martinović 

Četvrtak, 27. 2. 2020.
7,00 Mile Palameta za ++ roditelje Đuru i Maru i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Kćer Biljana za ++ roditelje Tadiju i Dragicu 
Turić i sestru Ljiljanu Jurić
18,00 Danica Marijanović i djeca za + Niku i svekra 
Matu
18,00 Djeca za + Nikolu i Lucu Lovrić
18,00 Obitelj Gadžić za ++ roditelje Marka i Anicu, 
brata Dragana

Petak, 28. 2. 2020.
7,00 Darko i Zrinka Šimić za + roditelje Franju i 
Ružu Šimić, Peru i Milku Odak 
7,30 Anđa i djeca za + Žarka Rozića i ostale ++ iz 
obitelji Rozić i Marijanović
7,30 Luca Rozić za + roditelje Peru i Katu, Vinka 
i Vidana
18,00 Ruža Marijanović za + supruga Neđu, njego-
ve roditelje Peru i Šimu Čović, brata Mirka, nevjestu 
Nadu, strica Vranu Čovića i ostale ++
18,00 Obitelj Šurkalović za ++ Đuru, Ljubicu, Miro-
slava i Zoru Korda

Subota, 29. 2. 2020.
7,00 Zdenka Ćubela za + Gojka i Ilku Čović
7,30 Obitelj Palameta i Kulidžan za + Dragutina i 
Veroniku
7,30 Obitelj za + Danislava, Ivu i Vidaka Marinčić
18,00 Nevenka za ++ roditelje Jakova i Lucu, baku 
i djeda i ostale ++ iz obitelji Bevanda
18,00 Djeca za ++ roditelje Jozu i Janju Marić

N  23  VII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  24  Montan, Goran, Modest, Sinerot
U  25  Cezarije, Hrvoje, Donat, Berislav
S  26  Pepelnica,  post i nemrs
Č  27  Gabrijel od Žalosne Gospe
P  28  Roman, Bogoljub, Vikica, Teofil
S  29  Osvald, Ida, Hilarije
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ante Ivanković 20, N.N. 60, N.N. 10, Ob. Ani-
čić 20, Slavka Begić 20, Matija Mikulić 10, 
Slađana Knezović 25, Nada Karačić 10, N.N. 
10, Andrija Gagro 10, Ob. Vučina 10, Iva Va-
silj 10, Nikola Mandić 50, Ob. Kordić 10, Ob. 
Bijakšić i Martinović 20, Venka Stojčić 10, Sti-
po Vujević 50, N.N. 40, N.N. 50, Kata Soče 
10, Anka Tomić 20, N.N. 10, Zdenko Dragoje 
20, Slavka Zovko 10, N.N. 20, N.N. 50, Zora 
Anđelić 50, Ljubica Bošnjak 30.

REDOVINA

Jozo Penavić 100, Goran Marić 50, Ruža Kra-
ljević 20, Ljubica Hrkač 50, Marija Marijano-
vić 50, Zvonimir Mucić 50, Pavica Bošnjak 
30, Zdenko Krtalić 50, Željko Kordić 100, Ob. 
Milana Vukoje 100, Ljiljanka Crnjac 50, N.N. 
20, Milijan Kordić 100, Branko Haubrich 100, 
Slavka Begić 50, Miljenko Dujmović 50, Sta-
nislav Pinjuh 50, Ivo Rozić 100, Stanko Ćo-
rić 50, Ob. Danice Palameta 50, Jure Bevanda 
100, Manda Mustapić 100, Ob. Dražena Begi-
ća 100, Matija Mikulić 50, Slađana Knezović 
50, Gordana Filipović 100, Dragan Marić 50, 
Marija Raspudić 100, Ob. Karin 100, Marinko 
Soldo 50, Boris Brkić 100, Dinko Marijanović 
150, Jure Ramljak 100, Drago Vrljić 100, An-
drija Gagro 50, Ob. Bernarda Brkića 100, Vla-
do Gilja 100, Draženko Vučina 50, Iva Vasilj 
100, Ob. Kordić 50, Željko i Biljana Vasilj 100, 
Ob. Zorke Čutura 100, Venka Stojčić 50, Tadija 
Nikolić 50, Stipo Vujević 100, Stanko Kordić 
50, N.N. 50, Nikola Antunović 100, N.N. 100, 
Ob. Marić 50, Kata Soče 50, Branko Barbarić 
50, Ob. Matijević 100, Ob. Špehar 50, N.N. 50, 
Mile Marinčić 100, Ob. Brune Krtalića 100, 
Marijana Marijanović 100, Božo Stojić 50, 
Ivan Kvesić 150, Zdenko Dragoje 50, Cvitan 
Mikulić 50, N.N. 50, N.N. 100, Ob. Ramljak 
50, Jozo Karačić 50.

ZA CRKVU
 
Gordan Marić 50, N.N. 100, Ob. Aničić 20, 
Mile Kovač 50, Ivo Rozić 50, Danica Palame-
ta 100, Ob. Bernarda Brkića 100, Vlado Gilja 
100, Luka Petrović 150, Draženko Vučina 50, 
Davor Jurić 50, N.N. 50, N.N. 50, Blaženka 
Stjepanović 50, N.N. 40, Ob. Ramljak 50, Jozo 
Karačić 40.

 
ŽUPNI LIST

Marijan Grbešić 10, Niko Vučina 5, Ob. Aničić 
10, Slavka Begić 10, Jure Bevanda 20, mati-
ja Mikulić 10, Jure Ramljak 10, N.N. 10, Zora 
Anđelić 10, Jozo Karačić 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 6.2.2020. + Anica Gadžić
- 9.2.2020. + Lidija Kunštek

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!

KRATKE OBAVIJESTI

- Termini župnog vjeronauka, susreti mi-
nistranata, pjevača i volontera održavaju 
se po redovitom rasporedu iz prvog polugo-
dišta, osim za prvi razred osnovne.
- Započele su prijave za Susret hrvatske 
katoličke mladeži koji će se održati 9. i 10. 
svibnja 2020. godine u Zagrebu. U našem Žu-
pnom uredu mogu se prijaviti mladi počevši 
od 1. razreda srednje do uključivo 30. godine 
života i to najkasnije do nedjelje 8. ožujka.
- Tečaj priprave za sakramentalni brak 
održat će se 6., 7. i 8. ožujka 2020. s počet-
kom u 1900 sati u prostorijama Velike kate-
dralne dvorane. Sudjelovanje je potrebno pri-
javiti e-mailom, osobno ili telefonski.  


